
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 869,267 767,418 101,849

1.지방교육행정기관이전수입 869,267 767,418 101,849

1.교육비특별회계전입금수입 869,267 767,418 101,849

1.교육비특별회계전입금 869,267 767,418 101,849

1.학교운영비전입금 498,682 476,647 22,035 학교기본운영비 : 498,682,000원 * 1교 = 498,682,000

2.목적사업비전입금 370,585 290,771 79,814 학교급식비 : 370,585,000원 * 1교 = 370,585,000

2.자체수입 84,368 164,259 -79,891

1.학부모부담수입 81,818 163,099 -81,281

1.수익자부담수입 81,818 163,099 -81,281

1.급식비 37,600 31,584 6,016

1.급식비 37,600 31,584 6,016 교직원급식비 : 5,000원×40명×188회 = 37,600,000

3.현장체험학습비 24,720 74,400 -49,680

1.현장체험학습비 24,720 74,400 -49,680 3학년현장체험학습비 : 50,000원×134명= 6,700,000

1학년현장체험학습비 : 30,000원×220명= 6,600,000

테마식현장체험학습비 : 50,000원×133명= 6,650,000

2학년현장체험학습비 : 30,000원×159명= 4,770,000

4.졸업앨범비 6,298 6,975 -677

1.졸업앨범비 6,298 6,975 -677 졸업앨범비 : 47,000원×134회= 6,298,000

5.교복구입비 13,200 49,500 -36,300

1.교복구입비 13,200 49,500 -36,300 교복구입비 : 13,200,000원×1회= 13,200,000

2.행정활동수입 2,550 1,160 1,390

2.기타행정활동수입 2,550 800 1,750

1.이자수입 1,000 360 640

1.이자수입 1,000 360 640 이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,550 440 1,110

1.기타행정활동수입 1,550 440 1,110 매각대금 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 19,050 19,000 50

1곽영애 2023년 02월 22일 10시 21분 34초 전라북도교육청 군산동산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 19,050 19,000 50

1.순세계잉여금 19,050 19,000 50

1.순세계잉여금 19,050 19,000 50

1.순세계잉여금 19,050 19,000 50 순세계잉여금 : 19,050,000원×1회= 19,050,000

세입합계 972,685 950,677 22,008

2곽영애 2023년 02월 22일 10시 21분 34초 전라북도교육청 군산동산중학교


